
 

CITTA’ DI RIVAROLO CANAVESE 
Città Metropolitana di Torino 

 

 

 

ORIGINALE 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N. 14 del  04/02/2022 

 

 

 
OGGETTO: 

APPROVAZIONE PIANO TRIENNALE PER LA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE 

E PER LA TRASPARENZA PTPCT 2022/2024.           
 

 

 

L’anno duemilaventidue addì quattro del mese di febbraio alle ore dodici e minuti quindici nella 

sala delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vengono 

oggi convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale. 

 

All’appello risultano: 

 

Cognome e Nome Carica Pr. As. 
    

ROSTAGNO ALBERTO Sindaco X       

DIEMOZ FRANCESCO Vice Sindaco X       

SCHIALVINO LARA Assessore X       

CONTA CANOVA COSTANZA Assessore       X 

GHIRMU HELEN Assessore X       

NASTRO MICHELE Assessore X       

                        

 Totale: 5 1 
 

Si prende atto che l’assessore Lara SCHIALVINO è collegata in audio/video con la sala delle adunanze. 

 

Assiste all’adunanza il Segretario Generale, Dott. Aldo MAGGIO. 

 

 

Il Sindaco, constatata la legalità della seduta e accertata l’identità dell’assessore Lara 

SCHIALVINO collegata in audio/video, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta. 



 
Deliberazione n. 14 del 04/02/2022 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE PIANO TRIENNALE PER LA PREVENZIONE DELLA 

CORRUZIONE E PER LA TRASPARENZA PTPCT 2022/2024.           

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

RICHIAMATI: 

- la legge 6 novembre 2012, n.190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione; 

- il Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n.33 recante “Riordino della disciplina riguardante gli 

obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni”; 

- la legge n. 124/2015 che ha attribuito al Governo tutta una serie di deleghe nell’ampia materia 

della riorganizzazione delle PA, in particolare l’art. 7 che ha previsto la revisione e 

semplificazione delle disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e 

trasparenza, cui il D.lgs. N. 97/2016 ha dato concreta attuazione; 

- la Deliberazione del Consiglio dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) n. 831 del 

03/08/2016 con la quale è stato approvato il Piano Nazionale Anticorruzione (PNA); 

- la Deliberazione del Consiglio dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) n. 1310 del 

28/12/2016 contenente “Linee Guida recanti indicazioni sull’attuazione degli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni, contenute nel D.lgs. N. 33/2013 come 

modificato dal D.lgs. N. 97/2016”; 

- la Deliberazione del Consiglio dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) n. 1208 del 

22/11/2017 recante: "Approvazione definitiva dell'Aggiornamento 2017 al Piano Nazionale 

Anticorruzione"; 

- la Deliberazione del Consiglio dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) n. 1074 del 

21/11/2018 contenente: ”Approvazione definitiva dell’Aggiornamento 2018 al Piano Nazionale 

Anticorruzione 2016”; 

- la Deliberazione del Consiglio dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) n. 1064 del 

13/11/2019 recante: “Piano Nazionale Anticorruzione 2019”; 

 

VISTO il decreto del Sindaco n. 5 del 26/06/2019, con il quale il Segretario comunale Dott. Aldo 

Maggio è stato nominato Responsabile della prevenzione della corruzione RPC e della trasparenza 

RT del Comune di Rivarolo Canavese; 

 

DATO ATTO che il Piano Nazionale Anticorruzione 2019, approvato con delibera (ANAC) n. 

1064 del 13/11/2019 prevede che ciascuna amministrazione definisca il PTPCT con procedura 

aperta alla partecipazione di cittadini e di organizzazioni portatrici di interessi collettivi; 

 

 CONSIDERATO CHE: 

- le Posizioni Organizzative sono state invitate a formulare eventuali proposte e/o contributi 

per la predisposizione/aggiornamento del Piano Triennale Anticorruzione e Trasparenza 

2022/24;  

- in data 7/12/2021, sul sito istituzionale dell’Ente, è stato pubblicato l'"Avviso pubblico di 

consultazione per l'adozione del Piano Triennale Anticorruzione e Trasparenza 2022/24" al 

fine di raccogliere suggerimenti, osservazioni e apporti da parte di tutti i soggetti 

dell’Amministrazione e degli stakeholders esterni (utenti, cittadini singoli e/o associati, 



sindacati, associazioni di categoria, Enti pubblici e privati, istituzioni, e associazioni in 

genere); 

 

DATO ATTO che alla data di scadenza, ovvero 31/12/2021, non è pervenuta alcuna osservazione 

o suggerimento da parte dei soggetti succitati; 

INTESO provvedere all’approvazione del Piano per la Prevenzione della Corruzione e per la 

Trasparenza, costituito da un unico documento composto da sei capitoli oltre alla sezione 

trasparenza e dai relativi allegati e tabelle, per il triennio 2022/2024 entro il termine previsto del 

31/01/2022; 

 

RITENUTA sussistente la competenza a deliberare in capo a questo organo, in virtù della 

competenza residuale ad esso assegnata in base all’art. 48 del TUEL, come confermato dalla nota 

ANCI sopra richiamata e dalla deliberazione CiVIT-ANAC n. 12/2014 del 22 gennaio 2014; 

 

Visti: 

- il Decreto legislativo 31 marzo 2001 n. 165; 

- il Decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267; 

- la legge n. 241 del 7 agosto 1990; 

- la legge 190 del 6/12/2012; 

- l’art. 134  del D.lgs 267/2000; 

 

Accertato che sulla proposta della presente è stato acquisito il solo parere in ordine alla regolarità 

tecnica (art. 49 del TUEL) da parte del Segretario Generale;  

 

Dato atto che il segretario comunale ha dato il suo benestare sulla stesura del presente Piano, 

condividendone i contenuti sotto il profilo della legittimità amministrativa;   

 

Con votazione favorevole unanime, espressa nelle forme di Legge, 

 

DELIBERA 

 

Di ritenere la narrativa di cui in premessa quale parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

1. Di approvare il Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza 

2022/2024, allegato alla presente quale parte integrante e sostanziale; 

2. Di dare atto che il presente Piano potrà essere oggetto di adeguamento ed aggiornamento, 

oltre che in sede di verifica annuale da compiersi entro il mese di gennaio, anche a seguito: 

a. delle direttive emanate o delle indicazioni eventualmente fornite dall’Autorità Nazionale 

Anticorruzione; 

b. delle indicazioni da parte del Responsabile della Prevenzione della Corruzione, secondo le 

risultanze dell’attività di monitoraggio da effettuare mediante relazione annuale sulla validità 

del Piano, ai sensi della Legge 190/2012. 

3. Di trasmettere il Piano alle Posizioni Organizzative per la formale presa d’atto, per la 

successiva capillare diffusione presso i dipendenti, nonché per i necessari adempimenti; 

4. Di richiamare le Posizioni Organizzative e i dipendenti al rispetto delle prescrizioni di seguito 

riportate: 

a. Attenersi scrupolosamente alle disposizioni previste dal PTPCT 2022/2024;  

b. Segnalare immediatamente al Responsabile della Prevenzione della Corruzione eventuali 

irregolarità e /o atti illeciti riscontrati. 

 

5. Di disporre la pubblicazione del suddetto Piano e dei suoi allegati, sul sito istituzionale 

dell’Ente nella Sezione “Amministrazione Trasparente”, sottosezioni “Disposizioni Generali” 

e “Altri contenuti”; 



 

6. Di dare mandato al Responsabile della Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza, di 

provvedere all'adozione di tutti gli atti conseguenti per garantire l'attuazione delle misure di 

prevenzione della corruzione e per la trasparenza nel Comune di Rivarolo Canavese; 

 

7. Di trasmettere il presente Piano al Nucleo di Valutazione per quanto di competenza; 

 

8. Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, 

comma 4, del Decreto Legislativo 67/2000, stante l’urgenza per la pubblicazione sui siti 

istituzionali in parola del documento entro il 31 gennaio 2022. 
 

 



Del che si è redatto il presente verbale e in data 04/02/2022 viene sottoscritto 

 

IL SINDACO 
Firmato digitalmente 

 ROSTAGNO ALBERTO 

IL SEGRETARIO GENERALE 
Firmato digitalmente 
 Dott. Aldo MAGGIO 

 
____________________________________________________________________________ 

 

   
 

 
 

 
 

 

 



 

CITTA’ DI RIVAROLO CANAVESE 
Città Metropolitana di Torino 

 

 

 

 

PARERE AI SENSI DELL’ ART. 49 D.L. VO. 18 AGOSTO 2000, N. 267 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE  

NUMERO 12 DEL 25/01/2022 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE PIANO TRIENNALE PER LA PREVENZIONE DELLA 

CORRUZIONE E PER LA TRASPARENZA PTPCT 2022/2024.           

 

 

 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla sola 

regolarità tecnica della proposta di deliberazione, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs, 18/08/2000 n. 267 

e s.m.i.,  attestando nel contempo, ai sensi dell'art. 147 - bis , 1° comma, del medesimo D.Lgs., la 

regolarità e la correttezza dell’atto amministrativo proposto. 
 

 

 

Rivarolo Canavese, li 04/02/2022 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato digitalmente 

MAGGIO ALDO 

 



 

CITTA’ DI RIVAROLO CANAVESE 
Città Metropolitana di Torino 

 

 

 

 
 

 

PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO 

 

 

GIUNTA COMUNALE 

 
 

ATTO N. 14 DEL 04/02/2022 

 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE PIANO TRIENNALE PER LA PREVENZIONE DELLA 

CORRUZIONE E PER LA TRASPARENZA PTPCT 2022/2024.           
 

 
 

Si certifica che copia dell'atto viene pubblicata all'Albo Pretorio digitale del Comune dal 04/02/2022 e 

vi rimarrà affissa per quindici giorni consecutivi fino al 19/02/2022 come prescritto dall’art. 124, 

comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 32 della Legge 69/2009. 

 

 

 

Rivarolo Canavese, li 04/02/2022 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Firmato digitalmente 

MAGGIO ALDO 
 



 

 

COMUNE DI RIVAROLO CANAVESE 

CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO  
_____________ 

 
 

 

 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’  

 

GIUNTA COMUNALE 

 

ATTO N.  14  DEL 04/02/2022 

 

 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 04/02/2022 

 

 

q Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

 

q Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art. 134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

 

 

 

 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Firmato Digitalmente 

 



La presente è copia conforme all’originale firmato digitalmente, per uso amministrativo. 

 
IL SEGRETARIO GENERALE 

Firmato digitalmente 

 

 


